3

[bookmark: _GoBack]Примерная форма

СОГЛАШЕНИЕ
О РАСТОРЖЕНИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ДОГОВОРА
от ___ _________ 20__ г. № ___ между Республикой Беларусь и _____(полное наименование организации)___ ____________ о реализации инвестиционного проекта «________(наименование инвестиционного проекта)____________»
	__ _________ 202_ г.

	г. Могилев,
Республика Беларусь

Республика Беларусь, от имени которой выступает Могилевский областной исполнительный комитет в лице заместителя председателя Могилевского областного исполнительного комитета Страхара Руслана Борисовича, действующего на основании подпункта 4.4 пункта 4 решения Могилевского областного исполнительного комитета от 17 декабря 2020 г. № 7-65 «О совершенствовании порядка работы по вопросам инвестиций в Могилевском областном исполнительном комитете», именуемая в дальнейшем «Республика Беларусь», с одной стороны, и         (полное наименование инвестора)        (зарегистрировано       (регистрирующий орган, дата, номер документа, которым зарегистрированы юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (при наличии)          в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за номером    (номер УНП инвестора)        ) в лице       (должность и полное ФИО лица, уполномоченного на подписание договора от имени юридического лица)          , действующего на основании             (каких документов (Устава, доверенности)          , именуемое в дальнейшем «инвестор», с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, руководствуясь Декретом Президента Республики Беларусь от 6 августа 2009 г. № 10 «О создании дополнительных условий для осуществления инвестиций в Республике Беларусь», постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 июля 2016 г. № 563 «О мерах по реализации Декрета Президента Республики Беларусь от 6 августа 2009 г. № 10», на основании решения Могилевского областного исполнительного комитета от _________ 202_ г. № _____ «О расторжении инвестиционного договора» заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Расторгнуть по соглашению сторон инвестиционный договор от ___ _______ 202_ г. № ___ между Республикой Беларусь и _____(полное наименование инвестора)___о реализации инвестиционного проекта «___(наименование инвестиционного проекта)__», зарегистрированный в Государственном реестре инвестиционных договоров с Республикой Беларусь __ _____ 20__ г. № ИД- ____ (далее – инвестиционный договор), в связи с неисполнением инвестором своих обязательств по инвестиционному договору.
2. Республика Беларусь обязуется:
2.1. направить инвестору заказным письмом с уведомлением о вручении или вручить лично под роспись оформленное в установленном порядке в день, следующий за днем принятия решения Могилевского областного исполнительного комитета о расторжении инвестиционного договора, требование о возмещении Республике Беларусь и ее административно-территориальным единицам сумм льгот и (или) преференций и об уплате неустойки (пени, штрафов), предусмотренного __(указать пункт (подпункт)___ инвестиционного договора, за __(указать основания для применения неустойки (пени, штрафов)___;
2.2. обеспечить в установленном порядке сбор информации о суммах льгот и (или) преференций, подлежащих возмещению инвестором Республике Беларусь и ее административно-территориальным единицам, которые предоставлены инвестору в целях реализации инвестиционного проекта в рамках инвестиционного договора;
2.3. информировать инвестора о суммах льгот и (или) преференций, указанных в подпункте 2.2 настоящего пункта, в порядке и сроки, установленные законодательством.
3. Инвестор имеет право в течение 20 рабочих дней с даты направления ему требования, указанного в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего соглашения, обратиться в Могилевский областной исполнительный комитет в установленном порядке с заявлением о полном или частичном освобождении от возмещения, предоставлении рассрочки (отсрочки) возмещения Республике Беларусь и ее административно-территориальным единицам сумм льгот и (или) преференций и (или) полном и (или) частичнрм освобождении от уплаты, предоставлении рассрочки (отсрочки) уплаты неустойки (штрафа).
4. Инвестор обязуется (в случае если им не будет реализовано право, предусмотренное пунктом 3 настоящего соглашения):
4.1. уплатить неустойку (пеню, штрафы) в порядке и сроки, предусмотренные требованием, указанным в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего соглашения;
4.2. возместить Республике Беларусь и ее административно-территориальным единицам суммы льгот и (или) преференций (при их наличии) в порядке и сроки, предусмотренные требованием, указанным
в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего соглашения;
4.3. в трехдневный срок со дня перечисления денежных средств
в счет уплаты штрафа, возмещения сумм льгот и (или) преференций представить копии документов, подтверждающих такое перечисление,
в Могилевский областной исполнительный комитет.
5. Споры, вытекающие из настоящего соглашения, решаются сторонами путем переговоров, при недостижении между Сторонами согласия – в экономическом суде Могилевской области.
6. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах на русском языке, по одному экземпляру для каждой из Сторон. Все экземпляры настоящего соглашения являются идентичными и имеют одинаковую юридическую силу.
7. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	За Республику Беларусь

	Инвестор

	Могилевский областной исполнительный комитет

	(полное наименование инвестора)
__________________________

	212030, г. Могилев,
ул. Первомайская, 71
расчетный счет BY07AKBB36040050607527000000
в Могилевском областном управлении № 700 ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК AKBBBY2X
УНП 700123853

	(Юридический (почтовый) адрес инвестора, реквизиты расчетного счета
УНП инвестора)
__________________________

	Заместитель председателя облисполкома

____________ Р.Б.Страхар

	(должность уполномоченного на подписание инвестиционного договора от организации лица)
________ (Инициалы, фамилия)